
_________________________________________________________________________________________________ 
DD- 89; Ed. 3;              Pag. 1/2 

 
 
 
  
 
 
 
 
Compartimentul Achiziţii Publice 
Nr. 8932 din 14.03.2016 

 

 

 

I�VITAŢIE DE PARTICIPARE LA ACHIZITIE DIRECTA 

 TRA�SPORTOR CU MELC PE�TRU GRATARE RARE HUBER ROTAMAT TIP 290/330. 
 

 

 

         Prin prezenta solicităm oferta de preţ in vederea achiziționării a una bucata Transportor cu 

melc pentru gratare rare Huber Rotamat tip 290/330. 
 

Justificare 

         Apa uzata care este preluata de statia de epurare este curatata mecanic prin intermediul 
gratarelor plane si dese. Apa intra in camera gratarelor prin trei compartimente, unde este curatata de 
materialele grosiere cu trei gratarele plane. Dupa ce  materialele grosiere sunt retinute pe site, ele 
sunt transportate spre presa tip Wat-Rotamat prin intermediul unui transportor cu melc Rotomat  tip 
290/330. Acest melc transportor prezinta uzuri foarte mari ceea ce duce la ruperea acestuia in 
repetate randuri. In momentul de fata acesta nu se mai poate suda si  daca se rupe nu putem prelua si 
prelucra apa din oras. 

   

  

CARACTERISTICILE TEH�ICE ALE ECHIPAME�TULUI 

 

DIMENSIUNILE NU SE POT MODIFICA, 
Tipe : 290/330 
Lungime jgheab : 7450mm 
Jgheab forma U : 330 
Material : Wstoff nr. 1.4301 
Reductor: SEW 
Tipe: FAZ77/II2GD EDV 100M4 
Turatia: 17 rpm (i=85,52) 
Pozitia de montare: M1 
Putere: 2,2 kW 
Tensiunea si frecventa de alimentare: 400/690V – 50Hz  
Cutie de borne: ATEX95 
Clasa de izolatie : F 
Grad de protectie : IP55 
Capacitate de lubrificare: 5,9 litri 
Lubrifiant : CLP HC VG220 
Manta : OS2 RAL 7031 
Conveior : 290/290R (60x25) lungime 7.060 mm 
Material : S355J2G3 
Uzura : HDPE 500 grosime 10mm 
Dimensiune : 7 x 1000 x 500mm + 1 x 110 x 500mm (Lungime x latime)  

Tel centrala:     004 0259 436 909 
Tel secretariat: 004 0259 435 051   
Fax : 004 0259 432 576 
CUI: 54760               
J  05 / 14 / 28. 05. 1991    

Cont : RO41BRDE050SV03433450500              E-mail:         apacanal@apaoradea.ro  
Capital social:            12.000.800 RON              Website:     http://www.apaoradea.ro 

   

  



_________________________________________________________________________________________________ 
DD- 89; Ed. 3;              Pag. 2/2 

Pentru clarificarea tuturor detaliilor, ofertantii inainte de depunerea ofertelor se vor prezenta 
in Statia de Epurare Oradea. Deplasarea ofertantului se va face pe cheltuiala proprie a acestuia. 
Firmele ofertante vor prezenta la deschiderea ofertelor dovada documentarii in Statia de Epurare 
(proces verbal incheiat cu reprezentantul Statiei de Epurare Oradea). Neindeplinirea acestei cerinte 
determina excluderea ofertantului din procedura pentru neconformitate cu Caietul de Sarcini. 
 

�OTĂ: Atașșșșat ofertei se vor prezenta specificaţiile tehnice şi o mostră tip imagine(poză) şi 
descrierea produsului ofertat, inclusiv producătorul si marca . 

 

Persoana de contact:  ing. Robert JUDEA  – telefon : 0728/116.420 
 

COD CPV – 42417000-2  Elevatoare si transportoare 
 

Sursa de finanţare: Surse Proprii. 
 

Valoarea totala estimată a achiziţiei: – 11.000,00 lei fără TVA reprezentând echivalentul a 
2.465,00  euro la cursul de  4.4624 lei comunicat de BNR la data de 11.03.2016. 
 

Modul de finalizare a achiziţiei directe:  încheierea unui contract de furnizare produse.  
 

Documentele de calificare solicitate: 

- Declaraţie privind situaţia personala a ofertantului (conform formulare anexate); 
- Certificat constatator emis de Oficiul Registrului Comerţului, din care sa rezulte obiectul 

de activitate al ofertantului. Obiectul contractului trebuie să aibă corespondent  în codul 
CAEN din certificatul constatator emis de ONRC; 

- Informaţii  privind cifra de afaceri globală (conform formular 4 anexat); 
- Acceptare model contract. 

 

Specificaţi termenul de livrare de la data solicitării (dacă nu se găseşte în stoc termenul 
aproximativ de livrare ).  

 

 Oferta financiara va fi DDP – S.C. Compania de Apa Oradea S.A., magazie strada Barcăului 
nr.202.                     
 

          Produsul  livrat va fi însoţit de declaraţie de conformitate, certificate de calitate si garanţie.     
          Plata cu O.P. la 30 zile de la emiterea facturii fiscale şi acceptarea de către achizitor. 
 
Criteriul de atribuire:  preţul cel mai scăzut . 
Oferta va fi exprimata in lei fără T.V.A., iar preţul unitar va fi cu maxim 2 (două) zecimale. 
 
            Oferta va fi depusă în plic închis si sigilat cu menţiunea OFERTĂ „Transportor cu melc 

pentru gratare rare Huber Rotamat tip 290/330” la secretariatul S.C. Compania de Apă Oradea 
S.A, str. Duiliu Zamfirescu nr. 3,  până la data de 24.03.2016, ora 15

30, având perioada de 
valabilitate de 45 zile de la data limită de depunere a ofertelor. 
 

 Vă mulţumim pentru colaborare. 
 

 

  

 

 

 

 

 
SV/DM 


